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Abstrakt: Již od počátku hrané kinematografie se filmoví autoři obraceli ke hvězdám a ve
svých filmech prozkoumávali místa mimo naši planetu. Jedním z nejznámějších příkladů
takového typu filmu je Cesta na Měsíc Georgese Mélièse z roku 1902. Zobrazení vesmíru,
Měsíce, hvězd i cizích planet se od té doby velmi změnilo nejenom díky možnostem
digitálních efektů, ale i našemu hlubšímu porozumění vesmíru. Přesto do dnešní doby
zpravidla nebývá vesmír z pochopitelných důvodů zobrazován realisticky, ale tak, jak
se to danému filmaři hodí – vesmír je z naprosté většiny prázdný, což by ve filmech
nevypadalo zajímavě. Ve své práci tak částečně navazujeme na předchozí studium autora
Kryštofa Čížka, tedy studium astrofyziky na MFF UK.

Abstract: Since the beginning of cinematography film authors looked to the stars and
explored places outside of our world in their films. One of the most notable films displaying
the universe from that era is A Trip to the Moon by Georges Méliès from the year 1902.
The way the universe is featured, along with the Moon, stars and foreign planets has
progressed a lot since then, not only because of advances in digital effects but also our
deeper understanding of the universe. Nevertheless, to this day the universe is not usually
shown realistically, but in a way that suits the filmmaker – the universe is mostly empty,
which would not look appealing on film. This work is partially based on the previous
astrophysics studies of author Kryštof Čížek at the Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University.
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Časová osa
1895 — první veřejná projekce filmu
1898 — La Lune à un mètre, rež. Georges Méliès
1902 — Cesta na Měsíc, rež. Georges Méliès
1929 — Žena na Měsíci, rež. Fritz Lang
1936 — Flash Gordon, rež. Frederick Stephani, Ray Taylor
1950 — Destination Moon, rež. Irving Pichel
1957 — Sputnik 1 se stává prvním umělým satelitem Země

— pes Laika jako první živý tvor vzlétá ze Země do kosmu
1959 — Plán 9 z vesmíru, rež. Edward D. Wood Jr.
1959 — Luna 2 jako první sonda dosedá na Měsíci
1961 — Jurij Gagarin jako první člověk vzlétá do kosmu
1963 — Ikarie XB 1, rež. Jindřich Polák
1965 — Alexej Leonov vystupuje jako první člověk do volného prostoru
1968 — 2001: Vesmírná odysea, rež. Stanley Kubrick
1969 — Neil Armstrong a Buzz Aldrin jako první lidé sestupují na Měsíc
1970 — Na kometě, rež. Karel Zeman
1976 — první nezanedbatelné množství snímků z Marsu
1977 — Kozoroh 1, rež Peter Hyams

— Star Wars: Epizoda IV – Nová naděje, rež. George Lucas
1980 — Star Wars: Epizoda V – Impérium vrací úder, rež. Irvin Kershner
1983 — Star Wars: Epizoda VI – Návrat Jediho, rež. Richard Marquand
1990 — na oběžnou dráhu Země je vynesen Hubbleův vesmírný dalekohled
1998 — Armageddon, rež. Michael Bay

— na oběžnou dráhu je vynesena ISS, od roku 2000 je trvale obydlena
1999 — Star Wars: Epizoda I – Skrytá hrozba, rež. George Lucas
2002 — Star Wars: Epizoda II – Klony útočí, rež. George Lucas
2005 — Star Wars: Epizoda III – Pomsta Sithů, rež. George Lucas
2013 — Gravitace, rež. Alfonso Cuarón
2014 — Interstellar, rež. Christopher Nolan

— první kontrolované přistání na povrchu komety sondou Philae
2015 — Marťan, rež. Ridley Scott

— Star Wars: Síla se probouzí (epizoda VII), rež. J.J. Abrams
2017 — Star Wars: Poslední z Jediů (epizoda VIII), rež. Rian Johnson
2019 — Ad Astra, rež. James Gray

— Star Wars: Vzestup Skywalkera (epizoda IX), rež. J.J. Abrams
— publikování prvního snímku černé díry

2021 — na oběžnou dráhu Země je vynesen Vesmírný dalekohled Jamese Webba
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1. Úvod

Už od pravěku lidé pozorovali noční nebe, hleděli na hvězdy a přemítali, co ty světlé body
jsou, jak jsou na nebi uchyceny a co je za nimi. Nejinak tomu bylo i na konci 19. století,
kdy byl vynalezen kinematograf, někteří autoři se tedy své fantazie z pozorování hvězd
rozhodli zvěčnit na filmový materiál a ukázat svoje představy ostatním divákům.

Jedním z nejznámějších autorů filmů byl v té době Georges Méliès, který první filmy
s tématem vesmíru točil ještě před koncem 19. století. Od té doby zobrazování vesmíru,
hvězd a vesmírných těles ve filmu významně pokročilo, a to nejen díky pokroku ve filmo-
vých technologiích a tricích, ale také díky našemu hlubšímu porozumění vesmíru. Přesto
v určitém smyslu stále stojí na základech, které byly položeny v počátcích kinematografie.

V kapitole 2 si postupně projdeme historicky nejdůležitější filmy, ve kterých jsou vesmír
nebo vesmírné objekty zobrazeny, od začátku kinematografie až do konce 20. století a na
jejich příkladu si rozebereme, jak se vesmír zobrazoval a jak ho diváci vnímali. Výčet filmů
rozhodně není kompletní a bylo by možné najít mnoho dalších snímků, které byly pro
filmovou historii důležité, tato práce si ale neklade za cíl být v tomto výběru kompletní,
pokud to je vůbec možné.

Ve 3. kapitole navážeme na předchozí kapitolu s metodami, jak se vesmír a vesmírná tělesa
zobrazují v poslední době, tedy na začátku 21. století, především s použitím moderních
filmových technologií.

Ve 4. kapitole se krátce zamyslíme nad vesmírem ve filmu v následujících desetiletích
a jak by se jeho zobrazování mohlo vyvinout do budoucna.

I přes veškerý pokrok ve filmu ale stále vesmír nebývá zobrazován realisticky. Reálný
vesmír je totiž z velké části prázdný, pomalý, a tím pro většinu filmařů nezajímavý, proto
v kapitole 5 navážeme na znalosti z předchozích kapitol a porovnáme filmový vesmír
s vesmírem reálným.
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2. Historie zobrazování vesmíru ve
filmu

Zaznamenat do filmu skutečný pohled na vesmír, v nejjednodušším případě přímo ze
země, není vůbec jednoduché. A to obzvlášť tehdy, pokud se příběh našeho filmu odehrává
přímo ve vesmíru. Hvězdy jsou malé a oproti hercům a předmětům na scéně málo jasné,
bývá tedy v naprosté většině případů jednodušší udělat je uměle. Pokud se navíc děj filmu
odehrává na jiné planetě, nemáme už ani jinou možnost, protože dopravit lidi na jinou
planetu se zatím nepodařilo. Přesto filmařům, právě díky použití speciálních a vizuálních
efektů, nic nebrání, aby taková místa ve svých filmech zobrazovali. A to vše samozřejmě
platilo o to více v začátcích filmu.

2.1 Vesmír v začátcích kinematografie

Začátek kinematografie se datuje na 28. prosinec 1895. Ačkoli různé druhy záznamu
pohyblivého obrazu existovaly i dříve, v tento den proběhla první veřejná projekce filmu
uskutečněná bratry Lumièrovými. Brzy nato začali různí filmaři točit svoje filmy, trvalo
ale několik let, než do filmu začala pronikat fantazie natolik, aby se někdo pokusil zobrazit
vesmír [21].

Jeden z vůbec prvních filmů, ve kterých je vesmír nějak zobrazen, je La Lune à un mètre1

(1898) francouzského filmaře Georgese Mélièse. Ten si jako jeden z prvních lidí uvědomil,
že film nemusí sloužit jen k zachycení reality, ale že se dá použít i k zobrazení naší fantazie,
a začal tak už od roku 1896 produkovat velké množství filmů odehrávajících se třeba pod
mořem nebo ve vesmíru.

Již zmíněný film La Lune à un mètre pojednává o astronomovi, který dalekohledem
sleduje Měsíc, když se ale Měsíc dostane do astronomovy místnosti, začne dělat neplechy
a astronom se ho nemůže zbavit (viz obr. č. 2.1)

Vzhledem k roku natočení se jedná samozřejmě o velmi krátký film, přesto byl ale v urči-
tém smyslu revoluční, protože tak nastolil Mélièsovu dráhu k jeho nejslavnějšímu filmu,
Cestě na Měsíc (1902) – snad nejslavnějšímu filmu nultých let 20. století –, ve kterém
se skupina astronomů nechá na Měsíc vystřelit v kapsli. Na obrázku 2.2 můžeme opět

[…]

vzdálené kopce v krajině při jízdě autem, je to, až na výjimky, nesmysl. Představme si,
že výhled z okénka vesmírné lodi nám umožňuje zorný úhel 10◦ a že jsme od hvězdy, na
kterou máme výhled, 4 světelné roky. Pak můžeme vzdálenost x, kterou musíme s lodí
překonat, aby se hvězda posunula z jednoho kraje okénka k druhému, vypočítat z rovnice:

2 tg
(︃10◦

2

)︃
= x

4 ly.5

Jednoduchou matematikou tak dojdeme k závěru, že naše loď musí překonat asi x = 0,7 ly,
aby se hvězda posunula z jednoho kraje okénka k druhému. Jak jsme již rozebírali, je ne-

5Jednotka ly = světelný rok, z anglického light-year.
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možné, aby jakékoli těleso překonalo takovou vzdálenost v řádu minut, které ve filmech
vidíme, pokud nepoužívá některou z možností nadsvětelné rychlosti, které budeme rozebí-
rat dále. V takových případech by byl ale pohled na okolní vesmír velmi odlišný tomu, jak
ho běžně vnímáme. Přesto takto rychle ubíhající hvězdy vidíme třeba ve Vesmírné odysee,
kde máme statický záběr na loď, za kterou se hvězdy pohybují. Zrovna zde ale posádka
necestuje rychlostí blízkou rychlosti světla, protože vzdálenost mezi Zemí a Jupiterem,
tedy asi 40 světelných minut, překonávají několik měsíců.

Pohyb hvězd v pozadí by byl znatelný při jakékoli rychlosti, pokud by loď na své cestě
zatáčela. Při cestování v kosmu je ale zatáčení nesmyslné, pokud zrovna nevyužíváme
gravitační pole planety, protože zbytečně prodlužuje dráhu, k čemuž není důvod.

I přes limit rychlosti světla existují teoretické způsoby, jak vzdálenost mezi dvěma místy
překonat rychleji než světlo. Zatím ale nebylo prokázáno ani vyvráceno, zda jsou možné
i prakticky.

Jedním ze způsobů je Alcubierrův pohon. Nic se sice nemůže pohybovat v prostoru rychleji
než světlo, pokud prostor mezi dvěma místy zmenšíme, můžeme mezi nimi procestovat za
nižší čas, a přesto nepřekročit rychlost světla. Není přitom žádné omezení, jakou rychlostí
se může prostor roztahovat nebo smršťovat. Pokud bychom byli schopni prostor před
raketou zkracovat a naopak za ní prodlužovat, mohla by se mezi dvěma místy přemístit
rychleji než samotné světlo, přitom ale nepřekročit světelnou rychlost, protože lokálně
by se stále pohybovala pomaleji. Na tomto principu Alcubierrův pohon funguje, pro jeho
realizaci je ale zapotřebí mít hustotu energie menší než ve vakuu, tedy analogii záporné
hmotnosti. Ačkoli na mikroskopických škálách jde energii zmenšit pod tuto hranici, pro
využití tohoto efektu na vesmírnou loď by bylo potřeba mít ve velmi malé části prostoru
zápornou energii větší než je veškerá energie celého pozorovatelného vesmíru. Přesto se
objevují i novější teorie, které tak extrémní podmínky nepotřebují a jednou tak teoreticky
může takový pohon vzniknout. [24].

Tento koncept cestování nadsvětelnou rychlostí byl použit například v seriálu a filmech
Star Trek, kde loď Enterprise právě tento pohon používá.

Další možností rychlého cestování je červí díra, která je sice řešením Einsteinových rovnic
v obecné teorii relativity, zároveň ale žádná pozorování nenaznačují, že by něco takového
existovalo. Toto speciální zakřivení časoprostoru může propojit dvě velmi vzdálená místa
v prostoru nebo čase. Na obr. 5.11 můžeme vidět dvourozměrný vesmír, který je díky
třetí dimenzi zakřiven a propojuje dvě místa mnohem kratší cestou. Místo toho, abychom
cestovali podél červené čáry, můžeme využít kratší cestu skrz červí díru podél modré tra-
jektorie. V našem vesmíru by zakřivení fungovalo stejně, akorát by se náš trojrozměrný
vesmír zakřivoval do čtvrtého rozměru, o kterém samozřejmě ani nevíme, zda existuje.
V takovém případě by hranice červí díry neměla tvar kruhu jako na obrázku, ale trojroz-
měrné analogie kruhu, tedy koule, ve které je vidět celé okolí místa, kam červí díra ústí,
jak je vysvětleno třeba v Interstellaru, kde je červí díra zobrazena, viz obr. 5.12.
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Obrázek 5.11: Pro zkrácení cesty mezi body A a B můžeme využít červí díru a cestovat
modrou cestou místo dlouhé červené cesty [22].

Obrázek 5.12: Vesmírná loď přibližující se k červí díře v Interstellaru (2014).
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6. Závěr

Podoba zobrazování vesmíru a jeho vnímání jak diváky, tak filmovými tvůrci v průběhu
20. století významně pokročily – od Mélièsových jednoduchých kulis v Cestě na Měsíc,
přes pokročilejší ztvárnění Měsíce v Destination Moon, velké modely vesmírných lodí
v 2001: Vesmírná odysea, pokroky v práci s modrým pozadím v sérii Star Wars, až po
celkem realistické zobrazení života na oběžné dráze Země s použitím digitálních triků
v Gravitaci.

Ačkoli v dnešní době díky digitálním trikům dokážeme zobrazit prakticky cokoli, co si
můžeme představit, jistě se i tak bude v následujících letech zobrazování vesmíru dále
vyvíjet. Přesto nečekáme, že by se rychle posouvalo směrem k realističtějšímu pojetí,
protože vesmír je v naší fantazii mnohem zajímavější a pro film vizuálně efektnější než
ve skutečnosti.
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