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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.

Zvolené téma považuji za důležité. Zobrazování vesmíru, je jedním z atraktivních témat. Bakalářská

práce přispívá k orientaci v tomto odvětví. Úroveň práce je vyhovující.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.

Úplnost zpracované literatury je odpovídající nárokům bakalářské práce. Autorovi lze potvrdit snahu o

maximální využití dostupných informací.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.

Zpracovaná odborná literatura se v několika místech rozchází s objektivními skutečnostmi. Částečně

způsobeno nepřesným překladem, částečně nevhodnými, neodbornými termíny.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.

Práce se vyznačuje někdy neuspokojivou logickou strukturou. Názvy kapitol někdy neodpovídají

popisovanému obsahu. Proporce kapitol jsou vyrovnané.

Jazyková a stylistická úroveň práce.

Práce má jazykovou a stylistickou úroveň odpovídající bakalářskému stupni.

Dodržení citační normy.

Citační norma je dodržena.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava.

Obrazové přílohy, jsou autorem vhodně použité pouze v některých příkladech.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.

Autor srozumitelným způsobem popisuje, obrazové dojmy obsahující hlavní téma jeho práce.
Obsahem jsme ovšem blíž popisu historika filmu, než budoucího uměleckého kameramana. Záměrně
vynechává odborné termíny, technologické postupy a když se tyto v textu objevují, jsou pouze citovány
bez vysvětlení. Přínosem práce je nepochybně kapitola 5. cituji: " Jak vesmír skutečně vypadá." Zde se
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autor zaměřil na fakta o vesmíru. Vybral několik prvků, které jsou často při zobrazování vesmíru
zkreslovány a mnoho diváků si je ani neuvědomuje. Tato kapitola je podnětná i pro tvůrce.

Celkové hodnocení bakalářské práce : E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií.

Vlastní slovní hodnocení teoretické bakalářské práce:
Autor práce, srozumitelnou formou uvedl čtenáře do problematiky: Zobrazování vesmíru ve filmu.
Již v úvodní části zabývající se historií, 2.1 Vesmír v začátcích kinematografie -
jsou postupy popisovány povrchně. Toto lze tolerovat pouze částečně, s přihlédnutím k dobové
estetice.
Totéž se však opakuje v dalších kapitolách, 2.2 Pokročilejší fáze klasických triků , 2.3 Pozdní fáze
klasických triků , 2.4 Začátek doby digitálních efektů,
kde namísto odborného kameramanského přístupu, jsou téměř všechny "fáze triků" explikovány
z pohledu filmového vědce, historika. Okolo technických termínů a postupů se autor pohybuje s
odstupem, který se jeví pro bakalářskou práci uměleckého a technicky zdatného absolventa téměř
nedostatečným. Při konzultacích jsem s autorem o tomto problému diskutoval, autor si vše
uvědomoval, ale jeho názor byl, že toto téma chce zpracovat právě takto. Pro článek popularizující
zobrazování vesmíru je toto možné, ale pro bakalářskou práci na vysoké škole ne. Při zmínce o
technologickém postupu, musí u tohoto typu práce zaznít alespoň jeho stručný ,přesný popis.

Dále autorovi vytýkám. V kapitole 2.3 Pozdní fáze klasických triků se dočteme o vynikajícím
československém filmu Ikarie XB1, ale o autorech tohoto filmu, (režisér a kameraman) se autor
rozhodl nezmínit. Ano, jistě by nemělo být obsahem bakalářské práce sdělení faktografických údajů,
ale v kontextu mnohonásobného a opakovaného uvádění zahraničních jmen, režisérů a kameramanů,
je tato skutečnost nepřijatelná. Tedy režisér : Jindřich Polák , kameraman Jan Kališ.
Např. v kapitole , 2.4 Začátek doby digitálních efektů, název kapitoly nás uvede do digitálních
postupů. Není tomu tak, v kapitole jsou popisovány klasické trikové postupy a tam kde je dle autora
počátek digitálního věku, se ve skutečnosti jedná o optickou kopírku. Ano v projektu STAR WARS, již
tvůrci pracovali s computery, analogovými počítači , ale to digitálními triky nemělo nic společného. A
navíc tyto computery, analogové počítače, byly používány v analogovém procesu.
Cituji:“ Richard Edlund, který́́ pracoval na vizuálních efektech, speciální́́ quad optical printer (což
by šlo přeložit nejlépe asi jako čtyřnásobná optická́́ kopírka), která́́ pomocí počítačů velmi
zjednodušilá práci na kombinovaní́́ více záběrů nátočených na modrém pozadí́́. “ Konec citátu.

Nedostatkem práce jsou tedy nepřesně popsané jednotlivé postupy a nepřesnosti v používaných
termínech.
Kladem práce je kapitola 5. Jak vesmír skutečně vypadá, která objasňuje omyly při zobrazování
vesmíru.
Předkládaná práce nicméně minimálně splňuje nároky na bakalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku E.

V Praze 13.září 2022 doc.Mgr.Antonín Weiser
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